XV.

Aegrorum animos prudenter erigere est dimidiam sæpe curationis partem absolvere.

Recte quidem omnem sermonem a definitione illius rei, de qua differere decrevimus, exordimur, ut res ipsa, de qua agitur, perspicua reddatur omnibus, & quoddam veluti lucidum punctum constitutatur, ex quo reliqua, quæ, quia sæpe a principio sunt remotiora, ceterum minus cohærentia, immo avulsa penitus, falsa-que viderentur, uberrimis quasi radiis collustrentur. Nemo tamen illud mihi oneris imponet, ut Acidi definitionem præmittam. Adeo enim simplex est illius idea, ut verbulo tota exhauriatur, adeo præterea intimo cuique, qui aliquoties gustavit, sensu perspecta, ut dum Acidum enuncio, confestim unusquisque, quid cogitem, in-

A 3

tel-

telligat. Sunt nempe quædam, eaque non pauca, in rerum natura simplicia sensuum objecta, communi manifesta iudicio, atque in vulgus nota, quibus verbosior explicatio parum aut nihil lucis adfert, tenebrarum non raro plurimum offundit. Licet vero Acidum strictè definiri, nisi ingeniosæ hypothese indulgere quis velit, nec possit, nec debeat, admittit tamen definitionem quam vocant, accidentalem, in qua proprietates, affectionesque hæcenus detectæ, atque virtutes eidem propriæ describuntur. Hanc ego definitionem, quam traditurus sum, Acidi historiam appello. Ut autem in hac Acidi historia recto, quantumquidem fieri potest, ordine procedam, primo, quæ eidem in genere cum proprietates, tum virtutes conveniunt, succincta oratione complectar, deinde ad singulas Acidi species, qui præcipuus est dissertationis meæ scopus, descendam. Sit itaque:

P A R S P R I M A
D E A C I D O I N G E N E R E .

S E C T I O P R I M A
D E P R O P R I E T A T I B U S A C I D I .

Proprietates, quæ Acido in genere conveniunt, ad sequentes fere reducuntur:

Pri-

Primo : Linguae , si quidem gustus organum bene constitutum , & anima sensui intenta sit , saporem acidum imprimit.

Secundo : In aquam suscipitur , & in ea æquabiliter dissolvitur.

Tertio : In succos vegetantium cæruleos eam vim exercet , ut rubrum illis colorem inducat , si nec succi nimium densi sint , nec Acidum nimis forte , quod colorantes particulas comburat , adhibeatur.

Quarto : Cum salibus alcalicis cum aeris expulsiōe , si superfluous insit , qui expellatur , conflagit , variaque cum iis salia media , mutuae solutionis , saturationisque soboles , enititur , & quidem cum fixis fixa (*a*) , ammoniacalia , sive semivolatilia cum volatili (*b*).

Quinto : Cretam , corallia , lapides cancrorum , perlas , matrem perlarum , ostracodermata , calcem utramque , terras varias , & metalla dissolvit , unde sales terrestres , natra (*c*) sales metallici diversi (*d*) , vel etiam corpora austera , acerba , adstringentia (*e*) exoriuntur.